
 
XI LEGISLATURA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2023 

 

Delibera n.  174 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno 12 (dodici) del mese di ottobre alle ore 16:50 nella sala riunioni 

della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio Regionale, così costituito: 

 

GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

LOREDANA   RAIA      Vice Presidente 

VALERIA   CIARAMBINO  Vice Presidente 

ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

MASSIMO   GRIMALDI     Consigliere Questore  

FULVIO   FREZZA   Consigliere Segretario 

ALFONSO   PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

 

 

OGGETTO: Incarichi dirigenziali– avvio interpelli. 

 

 

Assenti: Alfonso Piscitelli  

 

Presiede: Gennaro Oliviero  

 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco  

 

RELATORE: Questore al Personale Massimo Grimaldi 

 

  



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UD Gestione del Personale e dal Direttore 

generale per le risorse finanziarie, umane e strumentali e delle risultanze e degli atti tutti 

richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 

dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della proposta, resa dal Direttore generale 

risorse umane, finanziarie e strumentali a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

 

PREMESSO che: 

 

a. con delibera di Ufficio di Presidenza n. 137 del 28 marzo 2023 è stata adottata la proposta di 

regolamento concernente l'ordinamento amministrativo del Consiglio regionale ai sensi della L.r. 

20 luglio 2022, di seguito indicato come Regolamento; 

b. il “Regolamento concernente il nuovo Ordinamento del Consiglio regionale della Campania” e 

ss.mmii., è stato approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 27 giugno 2023 ai sensi 

dell’articolo 2, comma 3, della legge regionale 20 luglio 2022, n. 11 e pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 12 luglio 2023;  

 

CONSIDERATO che 

a. con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 163 del 21 luglio 2023 è stato approvato il nuovo 

Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale, successivamente 

integrato con Delibera n. 171 del 13 settembre 2023; 

b.  l’art. 9 del Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale detta la 

Disciplina transitoria e finale, prevedendo che “in fase di prima applicazione del presente 

disciplinare l’Amministrazione, prima di procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali 

di cui al Regolamento, applica l’art. 27, comma 1, del CCNL Area dirigenza Regioni-Enti Locali 

1998/2001”; 

 

PRESO ATTO che 

a. in data 09 agosto 2023, le parti hanno sottoscritto l’ipotesi di contratto collettivo decentrato 

integrativo 2023-2024 per il personale dirigenziale; 

b. in data 4 ottobre 2023, il Collegio dei revisori, ha trasmesso con Prot.n.0016452 il verbale 

n.164, redatto il 3 ottobre, con cui   ha certificato il fondo risorse decentrate ex art. 57 del 

CCNL 17/12/2020 e ha dato parere favorevole all’ipotesi di contratto collettivo decentrato 

integrativo 2023-2024 per il personale dirigenziale, con espressa attestazione della 

compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio; 

 

CONSIDERATO che a seguito del parere del Collegio dei Revisori, si è autorizzato il Presidente della 

delegazione trattante, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo 

2023-2024 per il personale dirigenziale; 

   

RILEVATO che  

a. dalle manifestazioni di interesse trasmesse dal personale dirigenziale di ruolo ai sensi del più 

recente avviso di manifestazione di interesse, emanati per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali sulle strutture del previgente ordinamento, è emersa la mancata espressione di 

preferenza sulle strutture vacanti della DG Risorse Finanziarie Umane e Strumentali e, fra le 

altre, sulla UD Bilancio ragioneria e Contabilità che, nel Nuovo Ordinamento, è sostituita dal 

Servizio Bilancio ragioneria e Contabilità analitica; 



b. le funzioni di competenza del Servizio Bilancio hanno una connotazione fortemente tecnica, di 

natura prevalentemente contabile; 

c. occorre adottare soluzioni per evitare un rallentamento dell’attività ordinaria su una struttura 

quale quella del Servizio Bilancio ragioneria e Contabilità analitica che richiede un presidio 

costante attesa la necessità di garantire la continuità del fondamentale servizio finanziario e gli 

adempimenti propri del servizio medesimo; 

d. con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 146 del 20 aprile 2023, si era già dato indirizzo 

agli uffici di avviare la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico dirigenziale ai 

sensi dell'art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 sulla UD Bilancio ragioneria e Contabilità 

rivolta a soggetti interni o esterni, in possesso dei requisiti previsti dalla citata norma, 

individuando specifici requisiti professionali (professional skills) nel possesso della laurea in 

discipline economiche e di esperienza in materia di bilancio e contabilità pubblica; 

 

RITENUTO  

a. che appare opportuno avviare, unitamente agli interpelli rivolti al personale dirigenziale di ruolo 

del Consiglio regionale della Campania, la procedura di interpello per il conferimento 

dell’incarico dirigenziale ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 sul Servizio 

Bilancio ragioneria e Contabilità analitica rivolta a soggetti interni o esterni, in possesso dei 

requisiti previsti dalla citata norma, prevedendo gli specifici requisiti professionali (professional 

skills) già individuati nella deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 146 del 20 aprile 2023; 

b. di precisare che nell’esame delle istanze pervenute in relazione alle strutture di cui ai sensi dell’art 

19, comma 6, del Dlgs n. 165/2001, dovrà procedersi, in una prima fase, alla valutazione delle 

candidature dei dirigenti di ruolo del Consiglio regionale, anche ai fini dell'accertamento 

dell'esistenza nel ruolo regionale delle professionalità richieste e, soltanto dopo aver accertato 

l'inesistenza, nell'ambito del ruolo regionale, delle professionalità richieste dall'avviso, si 

procederà alla valutazione delle candidature presentate ai sensi dell'art. 19, commi 6 D.lgs. 

165/2001; 

c. che l’eventuale conferimento di incarico dirigenziale esterno ai sensi dell’art. 19, comma 6, potrà 

avvenire, ove sussista capienza, esclusivamente nei limiti consentiti dalla normativa vigente in 

materia; 

 

VISTI: 

a) lo Statuto regionale; 

b) il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

c) il “Regolamento concernente il nuovo Ordinamento del Consiglio regionale della Campania” 

e ss.mm.ii., pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 12 luglio 

2023 

d) il Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti del 

Consiglio Regionale della Campania, approvato con delibere dell'U.d.P. n. 163/2023 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare mandato alla Direzione Generale Risorse Umane Finanziarie e Strumentali di avviare, 

all’esito della sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo 2023-2024 per il personale 

dirigenziale, la procedura di interpello per il conferimento degli incarichi sulle strutture previste dal 

nuovo Ordinamento del Consiglio regionale della Campania” e ss.mm.ii., approvato dal Consiglio 

regionale nella seduta del 27 giugno 2023 ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della legge regionale 20 

luglio 2022, n. 11 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 12 luglio 

2023; 

2. 1. di dare mandato di avviare, unitamente agli interpelli rivolti al personale dirigenziale di ruolo del 

Consiglio regionale della Campania, la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico 

dirigenziale ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 sul Servizio Bilancio Ragioneria 

e Contabilità analitica rivolta a soggetti interni o esterni, in possesso dei requisiti previsti dalla citata 

norma, prevedendo gli specifici requisiti professionali (professional skills) già individuati nella 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 146 del 20 aprile 2023; 

3. di precisare che nell’esame delle istanze pervenute in relazione alle strutture di cui ai sensi dell’art 

19, comma 6, del Dlgs n. 165/2001, dovrà procedersi, in una prima fase, alla valutazione delle 

candidature dei dirigenti di ruolo del Consiglio regionale, anche ai fini dell'accertamento 

dell'esistenza nel ruolo regionale delle professionalità richieste e, soltanto dopo aver accertato 

l'inesistenza, nell'ambito del ruolo regionale, delle professionalità richieste dall'avviso, si procederà 

alla valutazione delle candidature presentate ai sensi dell'art. 19, commi 6 D.lgs. 165/2001; 

4. di trasmettere il presente atto al Direttore Generale Risorse umane finanziarie e strumentali, al 

Dirigente della U.D. Gestione del Personale e al Responsabile della UD Trasparenza ed 

anticorruzione per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente della UD Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 

 

 

 

Il Direttore Generale risorse umane, 

finanziarie e strumentali 

Ciro Russo 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

 

 

Il Consigliere Segretario  

      Fulvio Frezza  Il Presidente  

  Gennaro Oliviero  


		2023-10-13T10:32:57+0000
	Lucia Sorrentino


		2023-10-13T10:52:56+0000
	Ciro Russo


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-10-13T14:05:34+0000
	Mario Vasco


		2023-10-16T14:06:49+0000
	Fulvio Frezza


		2023-10-17T09:41:34+0000
	Gennaro Oliviero




